
 
    2022/DLC/77 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 

31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021); 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto BANDO BRIC 2019 -ID28 SVILUPPO 

DI STRUMENTI E METODI PER LA VALUTAZIONE E LA GESTIONE DEL RISCHIO 

DERIVANTE DI ESPOSIZIONE A CAMPI ELETTROMAGNETICI PER LA TUTELA DEI 

LAVORATORI PORTATORI DI DISPOSITIVI BRIC 2019 - ID 28, Fascicolo AB09, 

Responsabile Scientifico Giovanni Calcagnini, CUP I85J20000030005, scadenza 15.10.2022; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle sopraindicate attività è necessario 

procedere all’espletamento del servizio di  noleggio di attrezzature (1 analizzatore di spettro 

Aaronia (SPECTRAN HF-60100 V4 9kHz (1MHz) to 9, 4GHz ) e 2 antenne Aaronia (IsoLOG 

3D Mobile 9080 PRO ) completi di accessori  per un periodo di 6 mesi, con eventuale possibilità 

di riscatto alla fine del periodo di noleggio,  per la misura di campi elettromagnetici da utilizzare 

nelle campagne sperimentali di valutazione dei rischi di interferenza su pacemaker e 

defibrillatori impiantabili, ed in particolare un analizzatore di spettro portatile ed accessori per 

il funzionamento. Il disegno sperimentale prevede sia la caratterizzazione elettromagnetica 

dell’ambiente lavorativo sia l’esecuzione di test provocativi in-vitro su pacemaker e 

defibrillatori impiantabili. In entrambi i casi, è necessario dotarsi di strumentazione idonea a 

caratterizzare l’ambiente elettromagnetico in termini di frequenze ed ampiezze; 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., finalizzate all’affidamento del servizio di noleggio suddetto; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 

Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 

2018. 

VISTO il Decreto del 20/01/2022 con il quale il Dott. Eugenio Mattei è stato nominato- 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

l’attivazione della procedura in parola; 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione del Rup in data 26/01/2022 con cui sono state elencate le 

prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la 

necessità dell’acquisto del servizio di noleggio di attrezzature per un periodo di 6 mesi, con 



eventuale possibilità di riscatto alla fine del periodo di noleggio per un importo di Euro 5.445,75 

+ 22%IVA. La ditta individuata è Batter Fly srl con sede in Calderara di Reno (BO), Via Collodi 

7/A, CAP 40012, P.I. 02235301203  

CONSIDERATO non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-

Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 

concernente il servizio di interesse, sarà opportuno ricorrere allo stesso, ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 

dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo, per il servizio in parola è stato individuato 

in euro 6.643,81 (seimilaseicentoquarantatre//81) = 5.445,75 + 1.198,06   per 22% IVA 

 CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore 

alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2022; 

VISTO il CIG della presente procedura n. Z6F34E15D1; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021) la procedura 

di affidamento diretto tramite Me.PA finalizzata all’acquisto di un servizio di noleggio di 

attrezzature (1 analizzatore di spettro Aaronia (SPECTRAN HF-60100 V4 9kHz (1MHz) to 9, 

4GHz) e 2 antenne Aaronia (IsoLOG 3D Mobile 9080 PRO ) completi di accessori  per un 

periodo di 6 mesi, con eventuale possibilità di riscatto alla fine del periodo di noleggio. 

ART. 2 

L’importo complessivo stimato per il servizio viene stimato in 6.643,81 

(seimilaseicentoquarantatre//81) = 5.445,75 + 1.198,06 per 22% IVA. Il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 

bilancio 2022, voce di bilancio 2143, partita contabile 506/2022 sub-impegno 1. 

Roma, 26/01/2022 
VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2022-01-26T15:17:36+0000
	Rosa Maria Martoccia




